
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.

    Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _______                 del ____________________-

Direzione:    I  Servizi generali e politiche di sviluppo economico e culturale 
Servizio:       Turismo e Attività Produttive 
Ufficio :        

OGGETTO: Determina di Nomina Tutor per i progetti  formativi o di orientamento per attività di tirocinio
curricolare, presso Ufficio Promozione Turistiche e Pro Loco, con le Università ed Enti in Convenzione con
la Città Metropolitana di Messina.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l'art.  18, comma 1, lettera b) della L.  196/97 prevede l'attuazione di interventi   formativi  con la
funzione di realizzare il raccordo tra formazione e lavoro e valorizzare pienamente il momento dell'orientamento,
nonché favorire un primo contatto dei giovani con le imprese;

CHE il D.M. 509/99  “Regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei” , introduce, tra le
attività formative indispensabili ai fini formativi e qualificanti, quelle  attività volte ad agevolare le scelte professionali,
tramite la conoscenza diretta del mondo del lavoro, tra cui i tirocini formativi e di orientamento al lavoro di cui al
D.M. 142/98;

CHE il  D.M.  25  marzo  1998,  n.  142  regolamenta  gli  ambiti  e  le  modalità  applicative  dei  tirocini  formativi  e  di
orientamento;

CHE al  fine di agevolare le scelte professionali  mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare
momenti  di  alternanza  tra  studio  e  lavoro  nell'ambito  di  processi  formativi,  nonché  di  assicurare  adeguate
opportunità  di  formazione  ed  elevazione  professionale  attraverso  l'integrazione  del  sistema  di  formazione
professionale con il sistema scolastico e con il mondo del lavoro;

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto dagli artt. 17, comma 1, lettera b) e 18 della L. 24 giugno 1997, n.
196, della circolare della Regione Siciliana n. 22 del 28 novembre 2002 e n. 6 del 11 giugno 2004, possono essere
attivati  stage aziendali  e  tirocini  di  orientamento da svolgere  all'interno di  enti/aziende con finalità  di  carattere
conoscitivo, di affiancamento, di inserimento o di pre-socializzazione lavorativa;

CHE i soggetti richiamati nell'art. 18, comma 1, lettera a) della L. 196/97, possono promuovere tirocini di formazione
e  di  orientamento  in  impresa  a  beneficio  di  coloro  che  abbiano assolto  l'obbligo  scolastico  ai  sensi  della  L.  31
dicembre 1962, n. 1859;

PRESO  ATTO che  le  Università  sviluppano  forme  di  raccordo  tra  il  mondo  accademico  e  il  mondo  del  lavoro,
promuovendo il trasferimento dei saperi e favorendo l'inserimento sul mercato del lavoro dei suoi studenti in uscita
dei corsi di laurea e neo-laureati;

3777 12/09/2023

3496 12/09/2023



CONSIDERATO che  la  Città  Metropolitana  di  Messina,  in  applicazione  dell'art.  15  della  L.  241/90  intende
intraprendere delle forme di collaborazione e accordi con altri Enti, al fine di disciplinare lo svolgimento di attività di
interesse comune rivolte ad individuare, preservare, promuovere il patrimonio culturale del territorio provinciale;

CONSIDERATO che presso il P.I.T., incardinato presso l'Ufficio Promozione Turistiche e Pro Loco del  Servizio  Turismo,
si assiste costantemente ad un notevole afflusso di turisti di provenienza a carattere internazionale, e dove, pertanto,
è possibile perfezionare le proprie conoscenze linguistiche nonché approcciarsi alla conoscenza del mondo del lavoro;

CONSIDERATO che con D.D. n. 2026 del 05.06.2023 la responsabilità dell'Ufficio Promozione Turistiche e Pro Loco è
stato assegnata alla dipendente  Briguglio Maria Grazia ;

VISTA, la regolarità degli atti;

VISTI: 

- le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;

- il D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

 - lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente;

VERIFICATA  l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta  impegno di spesa e pertanto può essere-
dichiarato immediatamente esecutivo.

DI DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal d.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei
dati personali  come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2018 n. 101 contenenti disposizioni per l’adeguamento della
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il relativo preso nota.

PROPONE

NOMINARE, la dipendente Briguglio Maria Grazia, Responsabile dell'Ufficio Promozione Turistiche e Pro Loco,  come
Tutor  per  i   progetti  formativi  o  di  orientamento  per  attività  di  tirocinio  curricolare,  presso  l'Ufficio
Promozione Turistiche e Pro Loco, con le Università ed Enti in Convenzione con l'Ente.

DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa  ed  è  pertanto  immediatamente
esecutivo.

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, comma 1,
del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento in  ordine alla  regolarità,  legittimità  e
correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento ; 

DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013; 

DARE  ATTO che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità,  la  legittimità  e  la
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1. del D.Lgs. n. 267/2000.

RENDERE NOTO ai  sensi dell'art.  3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall'OREL che il  Responsabile del
procedimento  è  è  il  Responsabile  del  Servizio  Turismo  e  Attività  Produttive,  Dott.  Fabio  Russo,  e-mail:
f.russo  @cittametropolitana.me.it   PEC: protocollo@pec.prov.me.it.

mailto:a.tripodo@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al Responsabile del Servizio che ne ha curato l'istruttoria, recapiti
f.russo  @cittametropolitana.me.it   da lunedì e venerdì dalle 9,30 alle 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore
15,00 alle 16,30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della
pubblicazione  all'Albo pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

Il Responsabile E.Q. 
(Dott. Fabio Russo) 
firmato digitalmente

LA DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

NOMINARE, la dipendente Briguglio Maria Grazia, Responsabile dell'Ufficio Promozione Turistiche e Pro Loco,  come
Tutor  per  i   progetti  formativi  o  di  orientamento  per  attività  di  tirocinio  curricolare,  presso  l'Ufficio
Promozione Turistiche e Pro Loco, con le Università ed Entiin Convenzione con l'Ente.

DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa  ed  è  pertanto  immediatamente
esecutivo.

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, comma 1,
del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento in  ordine alla  regolarità,  legittimità  e
correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento ; 

DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013; 

DARE  ATTO che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità,  la  legittimità  e  la
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1. del D.Lgs. n. 267/2000.

RENDERE NOTO ai  sensi dell'art.  3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall'OREL che il  Responsabile del
procedimento  è  è  il  Responsabile  del  Servizio  Turismo  e  Attività  Produttive,  Dott.  Fabio  Russo,  e-mail:
f.russo  @cittametropolitana.me.it   PEC: protocollo@pec.prov.me.it. Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al
Responsabile del Servizio che ne ha curato l'istruttoria, recapiti f.russo  @cittametropolitana.me.it   da lunedì e venerdì
dalle 9,30 alle 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle 16,30.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della
pubblicazione  all'Albo pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

LA  DIRIGENTE
      (Avv. Anna Maria Tripodo)

Firmato digitalmente

mailto:a.tripodo@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:a.tripodo@cittametropolitana.me.it
mailto:a.tripodo@cittametropolitana.me.it

	Direzione: I Servizi generali e politiche di sviluppo economico e culturale
	Servizio: Turismo e Attività Produttive
	NOMINARE, la dipendente Briguglio Maria Grazia, Responsabile dell'Ufficio Promozione Turistiche e Pro Loco,  come  Tutor per i  progetti formativi o di orientamento per attività di tirocinio curricolare, presso l'Ufficio Promozione Turistiche e Pro Loco, con le Università ed Enti in Convenzione con l'Ente.

	LA DIRIGENTE
	DETERMINA
	NOMINARE, la dipendente Briguglio Maria Grazia, Responsabile dell'Ufficio Promozione Turistiche e Pro Loco,  come  Tutor per i  progetti formativi o di orientamento per attività di tirocinio curricolare, presso l'Ufficio Promozione Turistiche e Pro Loco, con le Università ed Entiin Convenzione con l'Ente.


